
Diário da República, 2.ª série — N.º 149 — 4 de agosto de 2016  24413

de março, torna -se público que, por deliberação do Conselho Diretivo do 
Instituto Nacional de Medicina Legal e Ciências Forenses, I. P. proferida 
em sessão de 25 de maio de 2016, foi homologada a ata de avaliação 
final do período experimental de João Cláudio Gaspar Cordeiro, na 
sequência do concurso interno de ingresso para ocupação de posto de 
trabalho na categoria de técnico de informática grau 1, nível 1, da careira 
de técnico de informática, no mapa de pessoal do mesmo Instituto, aberto 
pelo aviso n.º 9807/2012, publicado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 139, de 19 de julho.

25 de julho de 2016. — A Diretora do Departamento de Administração 
Geral, Isabel Santos.

209763639 

 JUSTIÇA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO 
SUPERIOR E ECONOMIA

Instituto Nacional da Propriedade Industrial, I. P.

Aviso (extrato) n.º 9648/2016
Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei 

n.º 35/2014, de 20 de junho (Lei Geral dos Trabalhadores em Funções 
Públicas — LTFP), torna -se público que, nos termos do artigo 47.º da 
referida LTFP, a técnica superior Maria Teresa Simões Marouva Cera 
denunciou, durante o período experimental, o contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado celebrado com o Instituto Na-
cional da Propriedade Industrial, I. P., com efeitos a 15 de julho de 2016.

25 de julho de 2016. — A Presidente do Conselho Diretivo, Leonor 
Trindade.

209761743 

 CULTURA

Direção Regional de Cultura do Algarve

Despacho n.º 9910/2016
Nos termos do disposto no artigo 42.º do Código do Procedimento 

Administrativo, designo meu substituto legal nas minhas ausências, 
faltas ou impedimentos, o diretor de serviços da Direção de Serviços dos 
Bens Culturais da Direção Regional de Cultura do Algarve, mestre Rui 
Jorge Zacarias Parreira.

O presente despacho produz efeito a partir da presente data.
25 de julho de 2016. — A Diretora Regional, Alexandra Rodrigues 

Gonçalves.
209762723 

 TRABALHO, SOLIDARIEDADE 
E SEGURANÇA SOCIAL

Gabinete do Secretário de Estado do Emprego

Despacho n.º 9911/2016
Sob proposta do Instituto do Emprego e da Formação Profissional, I. P. 

(IEFP, I. P.), e no uso dos poderes que me foram conferidos pelo Despa-
cho n.º 1300/2016, de 13 de janeiro, publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 18, de 27 de janeiro de 2016, ao abrigo do artigo 12.º do 
Decreto -Lei n.º 165/85, de 16 de maio, retificado pela Declaração publi-
cada no Diário da República, 1.ª série, n.º 174, de 31 de julho de 1985, 
alterado pelo Decreto -Lei n.º 247/89, de 5 de agosto, e do n.º 4 da cláusu-
la VII do protocolo homologado pela Portaria n.º 764/87, de 3 de setem-
bro, alterada pela Portaria n.º 26/94, de 8 de janeiro, que criou o Centro 
de Formação Profissional dos Trabalhadores de Escritório, Comércio, 
Serviços e Novas Tecnologias (CITEFORMA), determino o seguinte:

1 — Exonero a licenciada Maria Francisca Monteiro Simões do cargo 
de Presidente do Conselho de Administração do CITEFORMA e nomeio 
para o mesmo cargo a licenciada Ana Cristina da Costa de Almeida 
Mendes Pinto, pelo período de três anos.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua pu-
blicação.

25 de julho de 2016. — O Secretário de Estado do Emprego, Miguel 
Filipe Pardal Cabrita.

209762683 

 SAÚDE

Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.

Aviso (extrato) n.º 9649/2016
Por despacho de 13 de julho de 2016 do Vogal do Conselho Diretivo 

da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., Dr. Ponciano Oli-
veira, e nos termos do disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 48.º da 
LTFP, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público 
que as técnicas superiores abaixo identificadas, concluíram com sucesso 
o período experimental, na sequência da celebração do contrato de tra-
balho em funções públicas por tempo indeterminado, com este instituto 
público, para o desempenho de funções na categoria de técnico superior, 
da carreira geral de técnico, superior designadamente: 

Nome do profissional
Avaliação final

—
Período

experimental

Alcina Amélia Alves Duarte Mangas. . . . . . . . . . . . . . 16,00
Marta Carina Pinheiro Coelho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,00

 21 de julho de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo, Dr. Ponciano 
Manuel Castanheira de Oliveira.

209763193 

 Aviso (extrato) n.º 9650/2016
Por despacho de 13 de julho de 2016 do Vogal do Conselho Diretivo da 

Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., Dr. Ponciano Oliveira, 
e nos termos do disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 48.º da LTFP, 
aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que 
as técnicas superiores de Saúde abaixo identificadas, concluíram com 
sucesso o período experimental, na sequência da celebração do contrato 
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com este ins-
tituto público, para o desempenho de funções na categoria de assistente, 
da carreira técnica superior de saúde, Ramo Nutrição, designadamente: 

Nome do profissional
Avaliação final

—
Período

experimental

Ana Márcia Dias Rebelo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,92
Soraya da Cruz Bernardo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,75
Aurora Daniela Gomes Monteiro Duarte. . . . . . . . . . . 16,28
Cristiana Daniela de Jesus Leça Santos Setas Leite . . . . . 17,07
Liliana Maria Granja Ventura Pinto . . . . . . . . . . . . . . . 18,62
Marta Luísa da Silva Pinto Coutinho. . . . . . . . . . . . . . 18,23

 21 de julho de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo, Dr. Ponciano 
Manuel Castanheira de Oliveira.

209762804 

 Aviso (extrato) n.º 9651/2016
Por despacho de 13 de julho de 2016 do Vogal do Conselho Diretivo da 

Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., Dr. Ponciano Oliveira, 
e nos termos do disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 48.º da LTFP, 
aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que 
as técnicas superiores abaixo identificadas, concluíram com sucesso o 
período experimental, na sequência da celebração do contrato de trabalho 
em funções públicas por tempo indeterminado, com este instituto público, 
para o desempenho de funções na categoria de assistente da carreira 
técnica superior de saúde, Ramo de Laboratório, designadamente: 

Nome do profissional
Avaliação final

—
Período

experimental

Carla Sofia Medeiros Martins Moreira Pinho Lima Santos 17,20
Maria Clara Morais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,50

 21 de julho de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo, Dr. Ponciano 
Manuel Castanheira de Oliveira.

209763266 


